

## KẾ HOẠCH

### **tăng cường công tác quản lý phòng, chống pháo nổ, bảo đảm an ninh trật tự trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025**

Căn cứ công văn số 15/SGDĐT-GDĐTCTTT ngày 03 tháng 01 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông V/v tăng cường công tác phòng, chống pháo nổ, bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-SGDĐT ngày 07 tháng 01 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành;

Căn cứ kế hoạch giáo dục năm học 2024-2025 của trường THPT Nguyễn Du, căn cứ tình hình thực tế của nhà trường; trường THPT Nguyễn Du xây dựng kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống pháo nổ, bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh hiểu rõ ý nghĩa, vai trò, vị trí, tầm quan trọng của Luật Quản lý vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ (được gọi tắt là Luật) và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội.

- Phát huy vai trò chủ động của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, sáng tạo, đạt hiệu quả, chất lượng nhằm tạo hiệu ứng lan tỏa, truyền tải những nội dung chính sách mới tới cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và dư luận xã hội.

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

##### **1. Nội dung**

- Những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ, bao gồm: các khái niệm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; các hành vi bị nghiêm cấm; thủ tục hành chính về vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ; quy định việc cho phép tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài cho, tặng, viện trợ vũ khí, công cụ hỗ trợ cho Việt

Nam để phục vụ việc nghiên cứu, sản xuất, trang bị, sử dụng; quy định về nghiên cứu, sản xuất, kinh doanh, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp.

- Nội dung cơ bản của các Nghị định và Thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật, bao gồm: Biện pháp bảo đảm an toàn trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, vận chuyển và sử dụng dao có tính sát thương cao; điều kiện nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, sửa chữa vũ khí; thẩm quyền đào tạo, huấn luyện, cấp giấy chứng nhận sử dụng, chứng chỉ quản lý kho, nơi cất giữ vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ; thẩm quyền cấp giấy phép, thông báo đăng ký khai báo vũ khí, vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ, công cụ hỗ trợ, danh mục vũ khí quân dụng, vũ khí thể thao, vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ và dao có tính sát thương cao; quy định về quản lý, bảo quản vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tiếp nhận, thu gom.

- Tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông tại Công văn số 7514/UBND-NC ngày 06/12/2024 về bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025; Công văn số 2475/SGDĐTGDXTCTTT ngày 24/12/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo nhằm đảm bảo an toàn trường học, phòng, chống cháy nổ trong dịp lễ Giáng sinh, Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Trong đó, tập trung thêm một số nội dung sau:

+ Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Nghị định 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ANTT-ATXH.

+ Thực hiện nghiêm việc ký cam kết cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc không vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, ma túy, đồng thời tích cực tham gia tố giác tội phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, ma túy,... Cấm nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, mua bán, xuất khẩu, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng hoặc chiếm đoạt pháo nổ; trừ trường hợp, tổ chức, doanh nghiệp thuộc Bộ Quốc phòng được Thủ tướng Chính phủ giao nhiệm vụ nghiên cứu, sản xuất, nhập khẩu, xuất khẩu, cung cấp, vận chuyển, sử dụng pháo hoa nổ theo quy định của pháp luật.

+ Cấm mang pháo, thuốc pháo trái phép vào các cơ sở giáo dục, nơi làm việc, cấm lợi dụng, lạm dụng việc sử dụng pháo để xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội, tính mạng, sức khỏe, tài sản, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân. Cấm trao đổi, tặng, cho, gửi, mượn, cho mượn, thuê, cho thuê, cầm cố pháo hoa nổ, làm giả, sửa chữa, tẩy xóa các loại giấy phép về pháo hoặc thuốc pháo để sản xuất pháo trái phép; vận chuyển, bảo quản, tiêu hủy pháo không đảm bảo an toàn hoặc làm ảnh hưởng đến môi trường, gây ô nhiễm môi trường. Cấm giao pháo hoa nổ, thuốc pháo, cố ý cung cấp thông tin

sai lệch về quản lý, bảo quản pháo, thuốc pháo, huấn luyện, tổ chức huấn luyện cách thức chế tạo, sản xuất, sử dụng trái phép pháo dưới mọi hình thức cho cơ quan, tổ chức và cá nhân không đủ điều kiện theo quy định.

## **2. Đối tượng**

Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

## **3. Hình thức**

- Tổ chức Hội nghị phổ biến, quán triệt Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức tuyên truyền Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng phù hợp như: Trên truyền hình, loa phát thanh, facebook, zalo, fanpage... lồng ghép tuyên truyền trong các hoạt động sinh hoạt tập thể như chào cờ, ngoại khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, các cuộc họp tại cơ quan, đơn vị,...; tuyên truyền thông qua hình thức tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, tổ chức tuyên truyền cá biệt đối với những đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trung ương và địa phương tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến cán bộ quản lý, giáo viên nhân viên và học sinh trong các cơ sở giáo dục.

- In băng rôn, treo pano, áp phích, tài liệu hướng dẫn các quy định trong công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, nhất là những điểm mới của Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức tập huấn tuyên truyền về Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành.

## **IV. Tổ chức thực hiện**

### **1. Ban Giám Hiệu, Tổ chức công đoàn, Đoàn thanh niên**

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống pháo nổ, bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát; tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện công tác phòng, chống pháo nổ, bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025.

### **2. Đối với các Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn**

- Triển khai Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống pháo nổ, bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 đến tất cả các học sinh các khối lớp.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng kết, đánh giá tình hình thực hiện công tác phòng, chống pháo nổ, bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025.

Trên đây là kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống pháo nổ, bảo đảm ANTT trong dịp Tết Nguyên Đán Ất Tỵ năm 2025 của trường THPT Nguyễn Du. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các thành viên có ý kiến phản ánh kịp thời để tìm biện pháp khắc phục.

**Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);
- Hiệu trưởng (để báo cáo);
- Tổ chuyên môn (để thực hiện);
- Công đoàn, Đoàn thanh niên (để phối hợp);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**

**P.HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Ái Vi**

